
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  ABBONAMENTO A BANCA DATI LEGGI D’ITALIA PROFESSIONALE ON-

LINE  
 

 
 
 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Aldo Bellini 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott. Renzo Boscaini 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 
 

DECRETO n. 79 del 08/09/2016



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 
Premesso che la L.R. n. 23 dell’11/8/2015 ha istituito l’ATS Val Padana le cui competenze 
rientrano nell’ambito territoriale delle disciolte ASL di Mantova e di Cremona; 
 
Considerato che, relativamente all’abbonamento on-line alla banca dati Leggi d’Italia 
Professionale, edito da Wolters Kluwer Italia Srl, sono vigenti due diversi contratti, uno per l’ex 
ASL di Cremona per n. 8 postazioni, di importo annuo pari a € 3.800,00 più IVA 22% con 
scadenza il 30/9/2018, e uno per l’ex ASL di Mantova per n. 3 postazioni, di importo annuo pari 
a € 2.900,00 più IVA 22% con scadenza il 28/2/2020; 
 
Ritenuto necessario uniformare i contratti esistenti delle disciolte ASL di Cremona e di Mantova 
al fine di omogeneizzare le condizioni e la durata; 
 
Dato atto che è stata richiesta una nuova offerta omnicomprensiva, agli atti, per l’accesso e 
l’utilizzo dell’abbonamento da parte dell’ATS Valpadana che comporterà la chiusura dei due 
contratti in essere; 
 
Considerato che il nuovo abbonamento prevede l’accesso alle seguenti banche dati (in numero 
maggiore rispetto a quelli precedenti): 

- Leggi d’Italia 
- Codici d’Italia 
- Prassi 
- Leggi regionali 
- Diritto comunitario 
- Repertorio di giurisprudenza 
- Sentenze Cassazione Civile 
- Sentenze Cassazione Penale 
- Sentenze Corti di merito 
- Sentenze Consiglio di Stato e TAR 
- Sentenze Corte dei Conti 
- Sentenze Corte Costituzionale 
- In pratica pubblico impiego 
- Igiene e sicurezza del lavoro 
- Codice ipertestuale civile 
- Codice ipertestuale procedura civile 
- Codice ipertestuale penale 
- Codice ipertestuale procedura penale 
- Dottrina full 
- Quotidiano per la pubblica amministrazione 

che soddisfano le necessità informative dell’ATS e con la possibilità di utilizzo simultaneo di n. 8 
postazioni; 
 
Dato atto che la ditta Wolters Kluwer Italia Srl si è resa disponibile ad un nuovo unico contratto 
di importo pari a € 26.000,00 (IVA 22% esclusa) per il periodo 1/7/2016 – 30/6/2021 (pari ad un 
costo annuo di € 5.200,00 più IVA 22%); 
 
Dato atto che i contratti vigenti delle ex ASL di Cremona e di Mantova si intendono risolti al 
30/6/2016; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di responsabile del Settore Approvvigionamenti/Economato in 
ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione del Servizio Economico Finanziario, in ordine alla regolarità contabile 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario F.F. e Sociosanitario; 

 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
D E C R E T A  

 
1. di stipulare, per le motivazioni e alle condizioni indicate in premessa, un unico nuovo 

contratto per l’abbonamento on-line a banche dati Leggi d’Italia Professionale edito da 
Wolters Kluwer Italia Srl per il periodo 1/7/2016 – 30/6/2021 (CIG  Z0C1AEAEFC); 

 
2. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento è di € 31.720,00 IVA 22% 

inclusa e viene registrato al bilancio sanitario di questa Agenzia per gli anni 2016 – 
2021 (conto n. 714230035); 
 

3. di nominare direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 300 del DPR 
207/2010, il Responsabile del Settore Approvvigionamenti/Economato; 
 

4. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi dell'art. 
32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 
 
 

 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Aldo Bellini 


